
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2021
Processo Administrativo Nº 225/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ESTEFANIA TAVARES FREITAS SILVA BUSATO

Data de Publicação: 10/11/2021 08:07:18

09/11/2021 15:16:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PREGÃO ELETRÔNICO 115-2021 - FRETE ARMAZÉM.pdf foi removido pelo condutor do processo.
16/11/2021 16:29:21    CADASTRO DE PROPOSTA    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA
17/11/2021 16:22:56    CADASTRO DE PROPOSTA    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES
17/11/2021 16:29:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES
19/11/2021 14:03:04    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    FR SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA ME (30.479.479/0001-51)
Com relação a licitação do próximo dia 24 número 115/2021, gostaria de dois esclarecimentos:

1-Não identificamos no edital indicação de ano do veículo, gostaria de confirmar se há exigência para tal;

2-No item 3 há a descrição dos serviços a serem realizados, porém existem situações a parte no final da página 28 e começo da 
página 29 que citam características para serviços de transporte de pessoas, podemos entender que esta parte não se aplica a 
licitação em questão?
19/11/2021 14:44:01    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Conforme resposta da Secretaria Responsável: Não foi exigido ano do veículo, mas sim que o veículo tenha as condições 
necessárias para uma boa realização do serviço. Quanto a questão da descrição dos serviços, cremos que ouve erro de digitação no 
edital. Pedimos que a parte DOS VEÍCULOS do item 3. DESCRIÇÃO do Termo de Referência seja desconsiderado. Fazermos 
correção.
19/11/2021 14:55:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Houve retificação do edital. O arquivo está disponível para download no processo.
24/11/2021 11:00:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA
24/11/2021 13:30:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde. Vamos inicial com a análise das propostas.
24/11/2021 13:45:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciamos as disputas.
24/11/2021 14:06:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerram as disputas.
24/11/2021 14:07:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos passar para a análise dos documentos de habilitação.
24/11/2021 14:35:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA foi desclassificada por apresentar atestado de capacidade técnica não compatível 
com o objeto.
24/11/2021 14:36:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos passar para análise da segundo colocada.
24/11/2021 14:58:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES foi habilitada.
24/11/2021 15:02:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seguindo, abrimos o prazo de 15 minutos para manifestação de intensão de recurso.
24/11/2021 15:18:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso.
24/11/2021 15:18:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
A proposta atualizada deve ser inserida no portal, conforme edital.
24/11/2021 15:20:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como condição para adjudicação, a empresa deve fazer a apresentação do veículo, conforme previsto em edital, em até 15 dias.
24/11/2021 15:21:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sem mais, encerramos a sessão.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 01/12/2021 13:26:48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA DO SUL
BOCAIÚVA DO SUL-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES  067 13.413.732/0001-55 2.345,00 2.065,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA  028 18.484.669/0001-61 2.300,00 2.064,00 Sim

INABILITADOS

10/11/2021 08:07:18    PUBLICADO    

10/11/2021 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

24/11/2021 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

24/11/2021 13:45:24    DISPUTA    

24/11/2021 13:45:24    LANCE    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028) 2.300,00

24/11/2021 13:45:24    LANCE    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067) 2.345,00

24/11/2021 13:46:18    LANCE    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067) 2.290,00

24/11/2021 13:46:52    LANCE    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028) 2.280,00

24/11/2021 13:47:23    LANCE    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067) 2.270,00

24/11/2021 13:50:49    LANCE    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028) 2.250,00

24/11/2021 13:51:04    LANCE    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067) 2.240,00

24/11/2021 13:52:51    LANCE    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028) 2.200,00

24/11/2021 13:53:04    LANCE    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067) 2.190,00

24/11/2021 13:53:29    LANCE    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028) 2.150,00

24/11/2021 13:53:29    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

24/11/2021 13:54:29    LANCE    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067) 2.130,00

24/11/2021 13:54:46    LANCE    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028) 2.100,00

24/11/2021 13:54:57    LANCE    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067) 2.090,00

24/11/2021 13:55:24    LANCE    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028) 2.085,00

24/11/2021 13:56:01    LANCE    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067) 2.075,00

24/11/2021 13:57:58    LANCE    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028) 2.074,00

24/11/2021 13:58:24    LANCE    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067) 2.065,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
ITEM

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: VIAGEM
Descrição: Frete. Carga e descarga de mercadorias. Carregar: Capão da Imbuia, Rua João Busse, nº 660.  Descarga: Bocaiuva do 
Sul, Centro, Rua Benjamin Constant Teixeira, nº 382. Caminhão Baú com capacidade para 15(quinze) toneladas, com disponibilidade 
de motorista devidamente habilitado, danos com a carga, combustível, manutenção por conta da contratada. No mínimo três 
ajudantes para carga e descarga das mercadorias, com carinho de carga e descarga. Cerca de 3(três) viagens por mês, em média 
36(trinta e seis) viagens por ano.
Quantidade: 36 Valor Unit.: 2.065,00 Valor Total: 74.340,00

Marca: própria Modelo: 

24/11/2021 15:21:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos.

2 de 4Gerado em: 01/12/2021 13:26:48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA DO SUL
BOCAIÚVA DO SUL-PR



24/11/2021 14:00:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 028 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
24/11/2021 14:00:24    DESEMPATE    

24/11/2021 14:00:59    LANCE    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028) 2.064,00

24/11/2021 14:05:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA
24/11/2021 14:05:24    HABILITAÇÃO    

24/11/2021 14:20:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 028: Não estou conseguindo abrir o arquivo do documento do veículo. Consegue anexar em documentos 
complementares?
24/11/2021 14:25:49    MENSAGEM    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028)
ja anexo
24/11/2021 14:27:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
5 minutos.
24/11/2021 14:28:34    MENSAGEM    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028)
ja anexei, confirma se chegou por favor.
24/11/2021 14:31:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tem algum atestado que seja de transporte de alimentos? O atestado apresentado é apenas de mercadorias secas. Muito vago. 
Além disso haverá transporte de perecívei.
24/11/2021 14:32:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 028: Tem algum atestado que seja de transporte de alimentos? O atestado apresentado é apenas de 
mercadorias secas. Muito vago. Além disso haverá transporte de perecíveis.
24/11/2021 14:33:28    MENSAGEM    DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 028)
Não Tenho.
24/11/2021 14:33:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
ok.
24/11/2021 14:35:59    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DOLCI & DOLCI TRANSPORTE LTDA inabilitado. Motivo: Atestado de capacidade técnica não compatível com o objeto.
24/11/2021 14:35:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES
24/11/2021 14:53:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 067: Não localizei o anexo III da declaração unificada. E o cartão CNPJ está com data de abril. Consegue 
inserir em documentos complementares esses dois? Te dou 10 minutos.
24/11/2021 14:55:11    MENSAGEM    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067)
ok vou providenciar
24/11/2021 14:58:56    MENSAGEM    CRISTINA ADRIANA SILVEIRA TRANSPORTES (PARTICIPANTE 067)
pode me confirmar o recebimento?
24/11/2021 15:02:21    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/11/2021 15:17:21    EM ADJUDICAÇÃO    

01/12/2021 13:26:47    ADJUDICADO    

3 de 4Gerado em: 01/12/2021 13:26:48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA DO SUL
BOCAIÚVA DO SUL-PR



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ESTEFANIA TAVARES FREITAS SILVA BUSATO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ELISANGELA KEPPE

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   GUILHERME NOVAKOSKI BANDEIRA

4 de 4Gerado em: 01/12/2021 13:26:48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA DO SUL
BOCAIÚVA DO SUL-PR


